NOTÆ.

solùm urbs, & sinus, sed antrum etiam, quod aditum inferorum fabulantur, hōc codem nomine donantur. Unde Virg. 4. Georg. v. 467. de ipso Orpheo locutus canit.

Tanaria etiam fauces, alta ostia Ditis, Et caligantem nigram formidine lucum Ingressus, Manesque adit, regemque tremendum Nesciaque humanis precibus mansucre corda.

28. Umbrarum dominos.] Principes inferorum: sive quia hic nihil est luminis; sive etiam quia dominantur mentibus defunctis, quæ non raro dicuntur umbrae.

29. Tergeminus janitor.] Cerberus canis, qui, inquit Apuleius l. 6. metam. prægrandis trijugo & satis amplio capite prædatus, & ante ipsum limen & atra atria Proserpina semper excubans servat vacuam Ditis domum.

32. Ultrices scelerum deæ.] Vulgo Eu-menides καὶ ἀντιτετρά, quod minime benevolæ sint: εὐμενὲς enim benevolum significat: sic Paræ vocantur, quod minimè parcant.

40. Tandem, vincimur, arbiter
Umbratum miscans ait:
Donamus comitem viro
Emtam carmine conjugem:
Sed lex dona coercent,
45. Ne, dum Tartara liquerit,
Fas sit lumina flectere.
Quis legem det amantibus?
Major lex amor est sibi.
Heu, noctis prope terminos
50. Orpheus Euridicen suam
Vidit, perdidit, occidit.
Vos haec fabula respicit,
Quicumque in superum diem
Mentem ducere queritis.
55. Nam qui tartareum in specus
Victus lumina flexerit,
Quidquid præcipuum trahit,
Perdit, dum videt inferos.

INTERPRETATIO.

Denique tyrannus inferorum misertus dixit: superamur: damus marito sociam uxorem acquisitam suo cantu: at conditio restringat munera; ne scilicet liceat illi convertere oculos, postquam egressus fuerit ex inferis. Quis imponat legem amantibus? amor ipse sibi est major lex. Heu non procul à finibus umbrarum Orpheus

vix respexit suam uxorem Euridicen, cum illam amisit extintam. Hac fabula spectat vos, quicumque vultis attollere animum ad Deum supremum lumen: quicumque enim fatiscens convertere oculos ad infernas cavernas, hic dum respicit loca inferna, amittit quidquid habet præcipuum cogitationis.

NOTE.

40. Arbiter umbrarum.] Pluto. Saturnus enim ex Ope conjugi tres habuit filios, nempe Jovem, Neptunum, & Plutonem, qui mundi imperium partiti sunt: Jovi coeli, Neptuno mari, Plutoni inferorum imperium obtigit.

44. Lex dona coercent.] Princeps teñerarum nihil voluptatis concedit, nisi sub conditionibus, quæ aut non possunt, aut non debent impleri. Sic Matth. 4. Christo ostendit omnia regna mundi & gloriam eorum, & dixit: hac

omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.

52. Vos haec fabula respicit.] Fabula est exemplum fictum ad persuadendum veritatem: propterea, auctore Varrone, Theologia antiquis, alia erat physica, alia fabulosa: illa naturalibus, haec commentitiis effectis, quod de diis credendum videbatur, persuadebat. Nimis quantum obscurior et inventu difficultior veritas his velata, tanto magis inventa placet, huicque propterea ardentius mens adhaeret: